De nominum erotymatis caput quintum (63r-67v)

63r

[25] «**Ab onoma**». Immo ab *onomate*, nam quod Graeci dicunt *onoma onomatos*, Latini *nomen inis* dixerunt, itaque ab *onomate* sicut paulo ante *a grammatis* dicendum fuit, nisi hic
5 *onoma* pro ‘uoce’ acceperis tantum, non quidem pro ‘re significata’.

64v

[26] «**Iustior, magis iustus**». Sunt nonnullae dictiones quae aequipollent huic dictioni *magis*, qualis est *aeque*. Plautus in Epidico: «Nullum opinor esse agrum aequae feracem quam hic est» [PLAVT. Epid. 306-307]. Et *praeter* pro *magis* siue *maxime*. Cicero Pro Gneo Pompeio:
10 «Et semper appetentes gloriae praeter caeteras gentes, atque auidi laudis fuistis» [CIC. Manil. 7], id est, *magis caeteris gentibus* uel *maxime caeterarum gentium*. Horatius in Sermonibus: «Hoc iter ignaui diuisimus, altius ac nos praecinctis unum» [HOR. sat. 1, 5, 5-6]. Vt sit
structura, *unum iter*, id est, ‘iter unius diei’; *praecinctis altius ac nos*, id est, *quam nos simus*
supple. Animaduertendum hanc dictionem subaudiendam esse in dictione comparatiua
15 *magis*, saepenumero referri ad aliam dictionem, non autem ad illam in qua latere putatur, ut si uelis dicere *Cosa honesta e amare piu la scientia que non la roppa*, recte dicas Latine
Honestius est doctrina quam opes colere.

16 Cosa honesta e amare piu la scientia que non la roppa R : Il est plus honeste de aymer la science que la richesse BH

Capítulo quinto: sobre las erotemas de los nombres (63r-67v)

63r

[25] «*Ab onoma* [‘de *onoma*’]»⁴⁵⁶. Más bien *ab onomate*, puesto que los griegos dicen *onoma tos*, y los latinos *nomen inis*, así que *ab onomate*, como poco antes hubo que decirse *a grammatis*, a no ser que tomes aquí *onoma* solo refiriéndose a la voz, no ciertamente al significado.

64v

[26] «*Iustior, magis iustus* [‘más justo’]»⁴⁵⁷. Hay algunas palabras que son iguales a esta palabra *magis* [‘más’], como *aeque* [‘igualmente’]. Plauto en *Epídico*: «*Nullum opinor esse agrum aeque feracem quam hic est* [‘Opino que no hay un campo más fértil que este’]». Y *praeter* [‘más allá de, excepto, delante’] en lugar de *magis* [‘más’] o *maxime* [‘muchísimo’]. Cicerón en *Pro Gneo Pompeio*: «*Et semper appetentes gloriae praeter caeteras gentes, atque avidi laudis fuistis* [‘Y siempre deseando la gloria más allá que el resto de la gente, y fuisteis ávidos de elogio’]». Es decir, *magis caeteris gentibus* o *maxime caeterarum gentium*. Horacio en *Sátiras*: «*Hoc iter ignavi diuisimus, altius ac nos praecinctis unum* [‘Esta jornada dividimos perezosos en dos, una para los que llevan la toga más alta que nosotros’]». La estructura sería *unum iter*, es decir, ‘la jornada de un día’ y *praecinctis altius ac nos*, es decir, *suple de lo nosotros la llevamos ceñida*. Nótese que hay que sobrentender esta palabra en la palabra comparativa *magis*, a menudo se refiere a otra palabra, pero no a la que se coloca al lado, por ejemplo, si quisieras decir *Cosa honesta e amare piu la scientia que non la roppa*⁴⁵⁸, dirías correctamente en latín *Honestius est doctrinam quam opes colere* [‘Es más honesto amar la ciencia que las riquezas’].